PARECER Nº       , DE 2019

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS
ECONÔMICOS, em decisão terminativa, sobre o

Projeto de Lei do Senado nº 145, de 2018, do
Senador José Agripino, que altera a Lei nº 11.598,

de 3 de dezembro de 2007, para simplificar e
facilitar os procedimentos para abertura e
fechamento de empresas por meio de sistema

criado e mantido na rede mundial de
computadores, pelo Poder Executivo Federal.

Relator: Senador IRAJÁ

I – RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei do Senado (PLS) nº 145, de 2018, de
autoria do Senador José Agripino. A proposição visa a alterar a Lei nº
11.598, de 3 de dezembro de 2007, para simplificar e facilitar os

procedimentos para abertura e fechamento de empresas por meio de sistema
criado e mantido na rede mundial de computadores, pelo Poder Executivo

Federal.

O art. 1º do PLS acrescenta dois novos artigos à mencionada Lei

nº 11.598, de 2007: o art. 11-A, que estabelece a possibilidade de serem
praticados atos de constituição, alteração, transformação, incorporação,

fusão, cisão, dissolução e extinção de registro de empresários e de pessoas
jurídicas por meio de sistema eletrônico acessível pela internet; e o art. 14-

A, que estabelece que as funcionalidades previstas no art. 11-A serão
implementadas no prazo de doze meses.

O art. 2º do PLS estabelece que a lei dele decorrente, caso
aprovado, entrará em vigor na data de sua publicação oficial.

O PLS foi aprovado, sem emendas, pela Comissão de Ciência,

Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática (CCT). Neste momento,

S
F

/
1

9
6

7
7

.
2

3
4

7
6

-
0

2

bm2019-08776

2

compete à Comissão Assuntos Econômicos (CAE), em deliberação
terminativa, apreciar o PLS.

Não foram apresentadas emendas à proposição no prazo

regimental.

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 99, I e IV, do Regimento Interno do Senado
Federal, cabe à Comissão de Assuntos Econômicos opinar sobre aspectos

econômicos e juntas comerciais de quaisquer proposições a ela submetidas.

No que se refere à constitucionalidade da proposição, observa-

se que a União é competente para legislar a respeito de direito comercial e
registros públicos, a teor do art. 22, I e XXV, da Constituição Federal (CF).

Quanto à espécie normativa a ser utilizada, verifica-se que a
escolha por um projeto de lei ordinária revela-se correta, pois a matéria não

está reservada pela CF à lei complementar.

No que concerne à juridicidade, a proposição se afigura
irretocável, porquanto: i) o meio eleito para o alcance dos objetivos

pretendidos (normatização via edição de lei) é o adequado; ii) a matéria nela
vertida inova o ordenamento jurídico; iii) possui o atributo da generalidade;

iv) se afigura dotada de potencial coercitividade; e v) se revela compatível
com os princípios diretores do sistema de direito pátrio.

A proposição observa o disposto no art. 7º da Lei Complementar
nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, no sentido de que o primeiro artigo do

texto indicará o objeto da lei e o respectivo âmbito de aplicação.

A matéria veiculada não é de iniciativa privativa do Presidente

da República (art. 61, § 1º, da CF) nem está no rol das competências
exclusivas do Congresso Nacional ou de qualquer de suas Casas, expresso

nos arts. 49, 51 e 52 da CF.

Não há ressalvas a fazer no tocante à técnica legislativa

empregada.

Passemos à análise do mérito.

S
F

/
1

9
6

7
7

.
2

3
4

7
6

-
0

2

bm2019-08776

3

Estamos de acordo com o parecer da CCT e com a justificação
da proposição: não é razoável aceitar que seja necessário aguardar muito
tempo e realizar inúmeros procedimentos burocráticos, em diversas

repartições públicos, para exercer uma atividade econômica fora da
informalidade. Outros países, comprovadamente, avançaram no sentido de

possibilitar a abertura de empresas de forma mais ágil e eficiente.

Não há motivo racional para se admitir a necessidade de tantos

procedimentos e a competitividade do século XXI demanda ações ágeis. Há
uma necessidade premente de desenvolvimento da economia, de modo a

gerar empregos, especialmente considerando o atual quadro de crise.

A Lei nº 11.598, de 2007, já prevê a criação de sistema

informatizado, mas é preciso aprimorá-la. O PLS faz isso, ampliando os
serviços preconizados pela mencionada norma. O prazo de doze meses,

previsto para que esses serviços sejam disponibilizados, é suficiente para que
as necessárias medidas pelos órgãos competentes sejam tomadas.

A proposição em análise, portanto, é relevante e atende ao

interesse público.

III – VOTO

Diante do exposto, o voto é pela constitucionalidade,

juridicidade, regimentalidade, boa técnica legislativa e, no mérito, pela
APROVAÇÃO do Projeto de Lei do Senado nº 145, de 2018.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator

S
F

/
1

9
6

7
7

.
2

3
4

7
6

-
0

2